21/02/2018 Chave de Autenticidade: 9995.9EF3.3834.8236

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO COSTEIRO
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GERENCIAMENTO COSTEIRO

Av. Itália, Km. 8, s/n.º, Bairro Carreiros, Rio Grande - RS | CEP: 96.203-900
Fone: (53) 3233-6531 | ppgc@furg.br | http://www.ppgc.furg.br

Ata n.º 9/2017

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às nove horas, na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, Base
Oceanográfica, Campus Carreiros, Universidade Federal do Rio Grande, cidade do Rio
Grande, estado do Rio Grande do Sul, reuniu-se a Comissão de Curso do PPGC,
presidida pelo Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb. Estavam presentes: professor João Luiz
Nicolodi, professor Paulo Roberto Armanini Tagliani e Acadêmica Vanessa Caetano
Marques. Eis a pauta: 1) Pedido de reconsideração à CAPES - O professor Sperb
apresenta aos demais membros a versão final do pedido de reconsideração do conceito
atribuído. Até dezembro a CAPES deve se manifestar. 2) Processo Seletivo PPGC
2018 -  O professor Sperb informa aos demais membros que, até o momento, o
processo conta com dezesseis inscritos. Em razão do ocorrido, não houve maior
divulgação do processo seletivo. Delibera-se por aguardar o término do período de
inscrições (que se encerra hoje) para discutir possível prorrogação de prazo e alteração
do cronograma. 3)  Assuntos Gerais - Os membros discutem acerca do processo de
ocupação do novo espaço do Núcleo de Gerenciamento Costeiro. O professor Sperb
propõe não ofertar vaga para bolsista PAEC-OEA em 2018. Os demais membros são de
acordo. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e trinta minutos foi encerrada a
reunião. Eu, Amandio da Rosa Porciuncula, Secretário de Coordenação do Programa
de Pós-Graduação em Gerenciamento Costeiro, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada será devidamente assinada por mim e pelo Presidente.

Prof. Dr. Rafael Medeiros Sperb

TAE Amandio da Rosa Porciuncula